(TRF2-INF-2021/00355), ressaltou tratar-se de contratação por Inexigibilidade de
Licitação, com fundamento no artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93, tendo em vista a
inviabilidade de competição.

O custo estimado anual da pretendida contratação é de R$ 6.655.984,79 (seis
milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e oitenta e quatro reais e
setenta e nove centavos), e foi apurado pelo setor requisitante considerando o
consumo entre março de 2019 e abril de 2020 e a escolha da tarifação azul (cf. TRF2-
INC-2020/03750).

Consta manifestação da Divisão de Planejamento, Acompanhamento e